Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°   / 2025

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que acione a secretaria

competente, para que seja realizado o serviço de requalificação, com a equipe de

tapa buraco e recapeamento, na estrada que dá acesso ao distrito de

Pimenteira, via Itajuípe.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender ao clamor dos moradores da

região supracitada, localizada especificamente na estrada que dá acesso ao distrito

de Pimenteira, via Itajuípe.

A estrada de acesso ao distrito é um importante ponto de convivência e

circulação no município. O atual estado da estrada apresenta sinais claros de

desgaste e degradação, o que compromete a segurança dos usuários e a

durabilidade da infraestrutura pública.

A requalificação e a colocação do asfalto no entorno da estrada se torna uma

necessidade urgente, levando em consideração os seguintes pontos:

O barro, presente na estrada que se encontra deteriorado, resulta em

buracos, rachaduras e ondulações, o que representa um risco de acidentes para

pedestres, motoristas e ciclistas. A recuperação da pavimentação garantirá uma

circulação mais segura e eficiente, especialmente considerando a população idosa e

grávidas que moram na região.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vereadora Rúbia Carvalho

A estrada é um ponto de convivência popular e a sua requalificação não

apenas proporciona um espaço mais seguro, mas também melhora a acessibilidade

para todos, incluindo pessoas com mobilidade reduzida. Um pavimento novo

contribuirá para o conforto dos frequentadores e visitantes da área.

O distrito de Pimenteira, tem valor histórico e cultural para a comunidade

local. A requalificação da estrada pode ser associada a uma reforma estética da área,

contribuindo para a valorização do patrimônio urbano e resgatando o caráter histórico

da região.

Investir na recuperação do pavimento evita que o problema se agrave ainda

mais, ocasionando custos maiores de manutenção e reparo em um futuro próximo.

Com a requalificação, será possível garantir a longevidade da infraestrutura e reduzir

a necessidade de intervenções emergenciais.

Portanto, a realização do serviço de recapeamento da estrada que dá acesso

ao distrito de Pimenteira, via Itajuípe é uma medida essencial para promover a

segurança, a acessibilidade e a melhoria do espaço urbano, refletindo um

compromisso com a qualidade de vida da população e a preservação do patrimônio

histórico e cultural local.

Diante do exposto solicito que sejam tomadas as devidas providências.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vereadora Rúbia

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de março de 2025.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2025-03-17T16:29:01-0300